MENSAGEM N° 049, DE 10 DE MAI0 DE 2023

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Ub£,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Encaminhamos a V.Exas. o Proj eto de lei anexo, ",4w/orz.zcz czber/z/rc7 c7e Cre'c7z.ro £4c7z.cz.o77c7/

Especial  ate  o  limite  de  R$433.000,00  (quatrocentos  e  trinta  e  tres  mil  reais),  ref;erente  a

recursos do FUNDEB, relacionado ao recebimento de valores do VAAT -Valor Anual Total por

Aluno, junto ao orcamento municipal de 2023, no &mbito da Secretaria Municipal de Educa¢do

e dd outras providencias " .

Conforme ja informado na Mensagem 047, este projeto de lei tern origem em solicitagao

[...]

Anual Total por Aluno, junto ao orcamenlo municipal de 2023, no dmbito

da Secretaria Municipal de Educacdo e dd oulras providencias.

Art.   1°   Fica  o   Poder   Executivo   autorizado   a  abrir  Credito   Adicional   Especial   no

Orgamento de 2023, ate o limite de R$433.000,00 (quatrocentos e trinta e tres mil reais), recursos

provenientes  da  Uniao,  para  complementacao  ao  FUNDEB,  denominado  como  Valor  Anual
Total por Aluno  -  VAAT,  definido pela Portaria Interministerial n° 07, de 29 de novembro de

2022, conforme as especiflcac6es e c6digos discriminados abaixo.